REPUBLIQUE ET
CANTON DE GENÈVE
POUVOIR JUDICIAIRE
P/21865/2017 ACPR/248/2019
COUR DE JUSTICE
Chambre pénale de recours
Arrêt du jeudi 28 mars 2019
Entre

indépendamment du délai usuel pour répliquer aux intimés, la Chambre eût pu
spécifiquement interpeller les recourants concernés sur l'absence de procuration
commune et leur impartir un délai pour ratifier l'acte de recours déposé par l'avocat
de l'un d'eux seulement (art. 385 al. 2 CPP).
2. Les recourants se plaignent d'une violation de leur droit d'être entendus, pour tout
ignorer des motifs ayant guidé le Ministère public.
2.1. Pour être licite, le séquestre doit respecter certaines règles de formes prescrites
à l'art. 263 al. 2 et 3 CPP. Ainsi, notamment, le prononcé du séquestre doit être
ordonné par écrit et sommairement motivé. La motivation doit être suffisante pour
respecter le droit d'être entendu des personnes dont les actifs sont saisis et permettre
à l'autorité de recours d'exercer son contrôle (A. KUHN / Y. JEANNERET (éds),
Commentaire romand : Code de procédure pénale suisse, Bâle 2011, n. 17-22 ad
art. 263). Lorsque l'ordonnance de séquestre est destinée à l'intermédiaire financier,
et non au titulaire du compte, qui est censé être tenu dans l'ignorance de la mesure, le
ministère public n'a cependant pas d'obligation particulière de motiver sa décision à
l'attention de la banque (ACPR/219/2011 du 22 août 2011 consid. 2.4). En revanche,
il doit s'y plier – par exemple en accompagnant la communication de l'ordonnance
d'une brève motivation ou, à tout le moins, d'une explication succincte sur les faits
pertinents – envers le titulaire du compte qui l'interpelle sur les raisons du blocage de
son compte (ibid.). La Chambre de céans ne retient pas le grief de violation du droit
d'être entendu lorsque le recourant a reçu postérieurement à l'ordonnance destinée à
la banque une motivation séparée (ACPR/554/2013 du 17 décembre 2013;
ACPR/214/2014 du 29 avril 2014). En revanche, un défaut persistant de motivation
sur les soupçons à l'origine d'un séquestre conduit à l'admission du recours et au
renvoi de la cause au ministère public (ACPR/208/2014 du 24 avril 2014), tout
comme la simple communication au titulaire du compte de l'ordonnance non motivée
qui était destinée à la banque (ACPR/219/2011 précité, loc. cit.).
2.2. En l'espèce, les recourants n'ont pas reçu les ordonnances querellées, qui
étaient destinées aux banques et qui sont dépourvues de motivation sur la cause du

faut, les CHF 13'000'000.- censés représenter le cumul de l'avantage illicite qu'il leur
est reproché d'avoir économisé, pendant 20 ans, sur le salaire de quatre domestiques.
En résumé, le montant total des valeurs patrimoniales séquestrées dans les trois
banques où les recourants sont titulaires de comptes actifs est inférieur au montant de
la confiscation à laquelle ils pourraient s'exposer.
Par conséquent, le recours est rejeté.
- 11/13 -
P/21865/2017
4. Les recourants, qui succombent intégralement, assumeront, solidairement (art. 418
al. 2 CPP), les frais de la procédure, qui comprendront un émolument de CHF 5'000.-
(art. 13 al. 1 let. b. du Règlement fixant le tarif des frais en matière pénale, RTFMP;
E 4 10.03).
5. Les parties plaignantes ont gain de cause. Celles qui plaident par un défenseur privé
demandent une indemnité de CHF 1'650.- correspondant selon elles à trois heures
d'activité de leur commun avocat. Le tarif ainsi revendiqué étant supérieur à celui
pratiqué par la Cour pénale (max. CHF 450.-/h.; ACPR/79/2019 du 24 janvier 2019
consid. 6.1.), il leur sera alloué CHF 1'350.-, TVA en sus. Cette indemnité sera mise
à la charge des prévenus (art. 433 al. 1 CPP).
* * * * *